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 1 Úvod

Vybrala jsem si téma týkající se ženského těla, protože mi přijde v této době velmi

aktuální. A základem, aby žena byla ve svém těle spokojena je podle mě zdraví, které je

ovlivněno různými aspekty. Zejména dívky a ženy jsou citlivé na přizpůsobení těla určitému

ideálu. Snaží se své tělo zformovat podle společenských požadavků a na duši zapomínají.

Ženské tělo nemůže být zdravé, pokud se nezaměříme i na jeho duši. Stává se, že

v souvislosti s touto problematikou dívky nebo ženy onemocní mentální anorexií.

Diplomová práce obsahuje znalosti o tělu a duši i jejich vzájemném spojení. Prostřednictvím

filosofie se zamýšlím nad danou problematikou a postupně doplňuji dalšími informacemi a

návrhy, které mohou pomoci na cestě k duši i tělu ženy. Určité pohledy se týkají i mužů,

jsou však zde pasáže platící pouze pro ženy.

První kapitola se zaměřuje na filosofický pohled na tělo a duši. Popisuje to, že řečtí

filosofové se zabývali spíše tělem, které vnímali jako předmět. Významnou osobností je zde

Descartes. Duši jako důležitou součást těla objasnil Posseidon i M. Ponty. Významným

lékařem byl Hippokrates.

Další kapitola se zabývá péči o duši. Je o bytostném tázání sebe sama, někdy o

bloudění, bez kterého by to nešlo. Je naším úkolem pomoci najít dětem jejich pravou

podstatu, kterou mohou následovat.

Následující kapitola popisuje aktuální problematiku mentální anorexie a uvádí příklad

ženy, která si tím prošla a překonala to.

Další kapitola je zaměřena na tanec, při kterém je tělo spojeno s duší. Tanec je vhodný

pro všechny lidi, v každém věku, při různých onemocněních. Může být pomocí při různých

nemocích i psychických stavech, jsou také součástí komunikace. Tanec nás provází již od

pradávna.

V té další kapitole se píše o vlivu přesvědčení žen, která pochytila od svého okolí o

svém těle.
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V šesté kapitole jsou obsaženy informace o vlivu myšlenek a psychickém uvolnění na

naše zdraví. Jsou zde popsány techniky, které nám mohou pomoci uvolnit duši a načerpat

tak sílu pro tělo i duši.

Sedmá kapitola pojednává o tělu žen, které je předurčeno předky a součástí přírody. Je

krásné právě takové, jak bylo stvořeno.

V osmé kapitole je zaznamenáno propojení těla, duše i ducha. Jsou zde popsány

rozdíly mezi duší a duchem. Jsou zde informace, jak lze analyzovat sám sebe a co může

pomáhat duši i duchu.

Poslední kapitola se zabývá Jógou, která může pomoci zklidnit duši i tělo, správně

dýchat a podporuje funkci ženských orgánů.
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 2 Tělo z filosofického hlediska

Patočka1 uvádí, že u myslitelů Řecka vídáme vnější pohled na tělo člověka. Systém

životních funkcí je živé tělo. Na tělo se dá poukázat jako na rozlehlou věc, kterou lze

poznávat díky geometrickým metodám.

Předklasická doba řecké filosofie

V předklasická době řecké filosofie se nacházely zajímavé spekulace o těle.

Parmenidés tvrdil, že myšlenky vznikají v závislosti na myšlení našich údů. Empedoklés

pohlížel na tělo vnímáním stejného stejným (naše tělo i celý svět je shlukem živlů –

praelementy, prakořeny, praživoty). Démokritos tvrdil, že lidské tělo je jako mozaika

skládající se z tělesných a duševních atomů. Řečtí myslitelé pohlíží na lidské tělo jen

z vnějšku. Tato filosofie se může dostat k fyziologii, obecné biologii či anatomii. V tomto

případě vnímáme tělo z pohledu jeho složení, částí a těla jako celku.

Druhá řecká tradice

Druhá řecká tradice vyústila od Platóna, na věci se dívá z perspektivy smysluplného

jazyka, řeči. Díky používání řeči se můžeme dorozumět se sebou i s druhými. Platónská

filosofie se zabývá potřebou porozumět tomu, „co to je‟, porozumění sobě i druhým, co

jednotlivá slova znamenají. Slovo, které je smysluplné, je součástí smysluplného světa –

světa, který je možno říci a přečíst. Svět je tedy vnímán jako živý organismus, organická

bytost nebo ovládaný živými bytostmi (měsíc, hvězdy, slunce).

Aristoteles nevnímá jen to, co je řečeno, ale i to, co žije v přírodě a je nutné chápat

jako životní funkci. Organismus, živé tělo je systém životních funkcí. Aristoteles tedy vnímá

tělo z pohledu životních funkcí. Zde se může vyvinout fyziologie. Tělo a duše je poměrem

látky a tvaru z dynamického pohledu. Životní formou člověka je tedy i pohyb a také je

schopný vnímat řád. Právě to je důvodem toho, že byl obdařen řečí. I Aristoteles se dívá na

tělo z věcného hlediska.

1 PATOČKA, Jan a Jiří POLÍVKA. Tělo, společenství, jazyk, svět: ze záznamů přednášek

proslovených ve školním roce 1968-69 na filosofické fakultě University Karlovy. Praha:

Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1995. Oikúmené. ISBN 80-85241- 90-0
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Novověká filosofie

Na druhé straně existuje novověká filosofie s myšlenkou potvrzující sebe samu. Tuto

myšlenku lze vyslovit jedině v první osobě. Tato filosofie sice personalitu člověka objevila,

dlouho však ještě neodkryla personální charakter jeho těla. Tradiční filosofie se dá nazvat

filosofií třetí osoby – on, ona, ono. Filosofie věci je Antická filosofie. Díky náboženství byla

objevena personální oblast. Naskytly se zde pro člověka určité situace ve světě: úzkost,

strach, sužování vlastní nehodnosti, hrůza z osobního zatracení.

To je předpokládáno pro já a pro ty je víra v pomoc. Tělo je vnímáno jako to, co

vystavuje hříšnosti, nedokonalostem, co zanoří člověka do morálního univerza. Ignoruje se

zde živá tělesnost.

2.1 René Descartes

Descartes se narodil v roce 1596 a zemřel v roce 1650. Přinesl filozofii, která je

základem celého novověku. Snažil se dostat k co nejvyšší jistotě. Tu nalezl v myšlení,

v subjektu. Co není v myšlení, to je tělesné. A to je objektem. Dle Descarta je objektem i

tělo, které je dáno jen skrze počitky. Proto je tělo těžké na myšlení. Vytvořil v myšlení

subjekto – objektovou figuru. Tato figura je obsažena v každém současném myšlení, to jest

karteziánské myšlení. Kartezius je Descartem.

V 17. století Descartes vymezil dvě základní substance: tělo jako fyzické objekty, které

lze zkoumat pomocí vědeckých metod a nehmotnou duši, která je darem od Boha a vědecky

ji zkoumat nelze. Descartes byl toho názoru, že zmíněné dvě substance spolu mohou

komunikovat díky hypofýze umístěné v mozku. Tvrdil, že tyto dvě substance na sobě nejsou

závislé. Po ztrátě fyzického těla po smrti, žije samostatná duše dál. Na tělo je podle Descarta

pohlíženo jako na stroj, který má své potřeby a duše je oddělena od těla.

V novověké filosofii začal Descartes s prosazením já. Sice začíná uvědoměním já

sebevědomím, ale filosofická reflexe utíká od personality k něčemu neosobnímu,

objektivnímu. Descartes byl objevitelem subjektivního těla, ale tuto problematiku hned

znovu zakryl.
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2.1.1 Předmětné pohlížení na tělo

Základním pojmem toho, co je v pravdě, je substance – bytost stojící beze změny,

trvající. Descartes pohlíží na vlastní tělo jen koutkem oka. K většině svých zkušeností přišel

tělesnou cestou, skrze své smysly. Prostřednictvím snu pochybuje o tělesné cestě.

Nerozlišuje bdění od snu. Descartes najednou přechází do zcela objektivní

geometrické oblasti. Tělo je rozlehlou věcí a nelze ho pozorovat jinak než skrze

matematická určení.

Ve druhé meditaci vyjasňuje Descartes pojem substance díky příkladu s voskem.

Kousek vosku má danou vůni, chuť, barvu. Pokud ho umístíme k plamenu, změní se vůně,

chuť i barva. Nejde tedy o podstatu. Smyslové kvality podle Descarta nejsou příliš

objektivní.

Ryze objektivními vlastnostmi se Descartes zabývá ve třetí meditaci. Jedná se o tvar,

velikost, pohyb, číslo, trvání. Tomuto rozumí zřetelně a jasně. Jeho ideje o zvuku, chuti a


[…]


touhy jeho duše, tvrdí Jelínek14.

14 JELÍNEK, Marian a Kamila JETMAROVÁ. Sport, výkon a metafyzika, aneb, Jak proměnit

&quot;práci&quot; ve hru a úsilí v medaile. Praha: Mladá fronta, 2014. Edice Českého olympijského

výboru. ISBN 978-80- 204-3288- 9.
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10 Jóga

Blahušová 15 říká, že díky józe se můžeme naučit pohyby provádět zevnitř ven,

konkrétně od zpevněného středu těla k pohybům končetin. Toto cvičení zapojuje mysl, tělo

i dýchání, zlepšuje koordinaci, sílu, flexibilitu, rovnováhu a zpevňuje tělo. Při józe bývá

důležité vydržet v pozicích.

Střed těla

Základem pro jógu je střed těla. Střední část těla zajišťuje správné držení těla, dělá

oporu vnitřním orgánům a podpírá páteř. Silný střed těla může mít za následek pozitivnější

fungování problematické páteře, efektivnější rozložení síly či umožní účinnější pohyby.

Díky pevnému středu těla také zpevňujeme kostru a můžeme mít pevné břicho. Ve středu

těla se nachází místo rovnováhy a je tvořen hlavně hlubokými břišními svaly kooperující

s bránicí a pánevním dnem.

Svaly pánevního dna

Vnitřní orgány jsou podpírány pánví. V případě pokleslých a uvolněných svalů

pánevního dna se vyboulí břicho a ostatní svaly vaginy, močového měchýře a konečníku

zmenší napětí. Snížení napětí ve svalech pánevního dna může zcela ovlivnit držení těla.

Bederní páteř se více prohne, břicho se vyboulí a zmenší se sklon pánve a svaly močového

měchýře ochabnou. Při uvolněných svalech pánevního dna je možné, že netvoří oporu pro

břišní orgány, jež se mohou hroutit, padat k pánevnímu pletenci či začnou klesat. Toto může

zapříčinit velký tlak na bederní páteř. Jóga může ženu naučit zpevnit břišní svaly a zvednout

pánevní dno. Při prohloubeném výdechu se uvolní bránice a žena se naučí držet mezižeberní

svaly mezi žebry tím způsobem, že hrudní koš zůstane rozšířený. Kontrakcí břišních svalů

se vypudí z plic více vzduchu ke konci výdechu. Tato pomoc a přirozené zvednutí stydké

kosti způsobí vytáhnutí pánevního dna vzhůru.

15 BLAHUŠOVÁ, Eva. Pilates &amp; jóga pro sportovce. Praha: Olympia, 2008. Wellness. ISBN

978-80- 7376-086- 1.
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Dýchání při józe

Významné je dýchání kontrolované, které se týká nervového systému. Dýchání je

pravidelné, a to má za následek uvolněné tělo zbavené stresu, krevní tlak se snižuje, srdce

zpomaluje tepovou frekvenci a tělo je pohyblivější a uvolněnější. Díky důsledné koordinaci

dechu a těla se působí na mysl. Vyrovnání fyziologických, vůli neovlivňovaných svalů a

nervů s anatomickými, vůlí ovlivňovanými svaly a nervy, vnese do mysli vyrovnanost a

klid. Žena se díky józe může naučit přínosnému způsobu dýchání. Při nádechu nosem břicho

zůstává ploché a rozšíří se hrudník, při každém výdechu ústy se stahují břišní svaly a

vztahují k páteři.
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11 Závěr

Svou prací jsem zkusila vyjasnit pojem tělo a duše a jejich provázanost, která u nás ještě není

tak podstatná. Uvědomění je však podle mého názoru prvním krokem na cestě ke spojení své

duše a těla. Pokud posloucháme svou duši, bytostně se tážeme sebe sama a pečujeme o své tělo,

jsme na té správné cestě. Je však třeba vytrvat, když procházíme skrytou lží. Je vidět, že již

řečtí filosofové se zaměřovali hlavně na tělo. Křesťanství se zaměřilo pro změnu na duši a

nečisté bylo tělo. Pro dosažení stavu zdraví je důležitá souhra obou aspektů. Spojit svou duši

s tělem můžeme například prostřednictvím pohybu, konkrétně tance. Nechat odpočinout svou

duši a tělo můžeme skrze zmíněné meditace či dýchání a cvičení při józe.

Naše zdraví zahrnuje správné následování vlastní intuice i správné spojení s okolním

světem. Lékaři většinou nevidí souvislosti těla a duše. Léčí díky anatomickým znalostem tělo

a jsou údržbáři.

Zdraví je i důležitou součástí výchovy a vzdělávání. Základem je vést děti k bytostnému

tázání, následování své cesty i ztotožnění se s možností nejistoty.

Ženy a dívky se občas chytají do pasti mentální anorexie kvůli přizpůsobení svého těla,

mohou být i pod vlivem perfekcionismu a ve všem chtít být dokonalé. Se sklonem k blížení se

k nemoci mentální anorexie, je možné pomoci dívkám případně ženám na cestě z bludného

kruhu. Záleží na samotné ženě či dívce jestli si chce přestat ubližovat a kdy s tím začne. Existují

knihy, linky bezpečí, psychoterapeutky, které tento problém překonaly. To by mohlo být pro

oslabené dívky či ženy stimulem k cestě do svobodnější a radostnějšího života.

Aktuálně na našem území je u lidí oddělenost těla a duše, ženy chtějí přednostně krásné

a hubené tělo, lékaři jsou často opraváři těl a pod vlivem všeho stresu může být těžké se

pozastavit a uvědomit si to, jak se cítí duše. Ale bytostným tázáním v hloubce své duše,

souzněním s okolím, péči o duši i tělo, dostatečným odpočinkem a hlavně následováním svého

vnitřního hlasu místo pokynů z vnějšku, bychom se mohli dostat na svobodnější a radostnější

cestu. A to ženy i muži.
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