Posudek na diplomovou práci kolegyně Bc. Kateřiny Vánové „Žena a tělo“
Anna Hogenová

Kolegyně Kateřina Vánová se soustřeďuje na promýšlení těla nekarteziánským způsobem, což je velmi chvályhodné a v současné době velmi potřebné. Zájem tohoto druhu je třeba posilovat u studentů tělesné výchovy, protože se ukazuje, že karteziánský, pouze technický vztah k tělu a k tělesnosti vede nepochybně k předmětnému chápání těla, což je koneckonců chybné a také nebezpečné, viz např. zpředmětnění těla u anorexie a jiných chorob v současné době.

Svůj pohled na diachronii těla ve filosofické reflexi počíná ve starém Řecku a akcentuje především Cartesia (Descartes). Uvědomuje si, že dualismus těla a duše je zdrojem základního předpokladu přístupu k lidskému tělu nejen v tělesné výchově, ale především v medicíně a v pedagogice, proto se soustřeďuje velmi správně na fenomén tělesného schématu, jenž dle Merleau-Pontyho tento hiát intencionálním vhladem do problematiky časového těla, dostatečně vysvětluje a dává tak i pokyn k novému přístupu v trenérské praxi, proč? Protože řídí pozornost trenéra k vyladování tělesného schématu, tak, aby se mohla pohybová figura, v níž se současně prolíná myšlení a motorika, mohla realizovat správně. Tento ohled je velmi podstatný pro předloženou práci, protože se o tom, dosud jen málo mluví a také ví. Tato problematika je v práci zcela zásadní. Kolegyně tuto problematiku otvírá, a proto je nutné ji za to pochválit.

Vyladit tělesné schéma je založeno na péči o duši a péči o tělo, obě péče musejí být vyaretovány, proto řecká filosofie má ideál kalokagathie, kdy obě péče jsou zharmonizovány a odpovídají tak harmonii mezi nebem a zemí (Hieros Gamos), což je základ filosofie pozdějších olympijských her.

Důsledné domýšlení tělesného schématu autorku přivedlo i k souvislosti mezi noezí a noematy v intencionálním pojetí těla, což je také velmi chvályhodné.

Další témata, která jsou současně i názvy kratičkových kapitol jen poukazují na šíři problematiky, která je spojená s tělem a to ještě se specifikací na tělo ženské. Patří sem témata jako: Zdraví jako řeka, Podstata zdraví, Dasein, Výchova ke zdraví, Vlastní přirozenost, Pohyb a umění.

Předložená práce má obrovský věcný rozsah, což je dobré pro pochopení souvislostí, ale nedostatečné z hlediska hloubky promýšlených jednotlivostí. Přesto je třeba práci doporučit k obhajobě, má nesporně dobrý základ a vhlad. Škoda je, že v práci nalézáme nepřesnosti formálního rázu jako překlepy v cizích slovech.

Pro tělesnou výchovu, ale i pro výchovu obecně má práce z hlediska věcného velký význam, proto je na místě, aby ji kolegyně Vánová obhájila před státní komisí.

V Praze dne 10. 5. 2018

prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.